№5-49-16/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 января 2024 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Шевченко А.А., /дд.мм.гггг/ года рождения, уроженца /изъято/,  гражданина РФ, работающего директором /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10  КРФ об АП
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении  /изъято/  от /дд.мм.гггг/ года, /дд.мм.гггг/около дома /изъято/ в автомобиле /изъято/под управлением Шевченко А.А.  были обнаружены и изъяты при досмотре транспортного средства боеприпасы, согласно заключению эксперта /изъято/ от /дд.мм.гггг/года являются пригодными для произведения выстрела с гладкоствольного  ружья /изъято/общим количеством /изъято/,  их них: 5 изготовлены промышленным способом  и 1 изготовленным самодельным способом, а также ружье согласно заключения эксперта /изъято/от /дд.мм.гггг/года является длинноствольным одноствольным гладкоствольным казнозарядным огнестрельным оружием – одноствольным ружьем модели /ИЗЪЯТО/ /изъято//изъято/изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе в /изъято/, пригодным для стрельбы, тем самым Шевченко А.А. незаконно  хранил, транспортировал огнестрельное оружие и патроны к нему.
В судебном заседании Шевченко А.А.  вину в совершении административного правонарушения признал, также пояснил, что нашел ружье у себя в гараже, оно принадлежало его отцу,  который умер в /изъято/. Имел намерения в ближайшее время  добровольно сдать оружие в органы УМВД  России.  Разрешения на ношение, хранение и использования оружия не имеет, за получением разрешения не обращался.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Шевченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КРФ об АП по следующим основаниям.
Статья 20.10 КРФ об АП  предусматривает административную ответственность за незаконное изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 3 примечания к статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также, если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N (далее - Правила).
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
Как следует из материалов административного дела, /дд.мм.гггг/около дома /изъято/ в автомобиле /изъято/под управлением Шевченко А.А.  были обнаружены и изъяты при досмотре транспортного средства боеприпасы общим количеством 6 штук, а также ружье модели /ИЗЪЯТО/ /изъято/.   Согласно заключению эксперта /изъято/от /дд.мм.гггг/года ружье - является длинноствольным одноствольным гладкоствольным казнозарядным огнестрельным оружием – одноствольным ружьем модели /ИЗЪЯТО/ /изъято//изъято/изготовленным промышленным способом на Ижевском механическом заводе в /изъято/, ружье исправно и для стрельбы пригодно (л.д. 20-22). Заключением эксперта /изъято/ от /дд.мм.гггг/года установлено,  что  /изъято/ изъятых у Шевченко АА. являются:
5 шт. - патронами к гладкостовольным ружьям /изъято/ изготовлены промышленным способом  и предназначены для использования в охотничьих ружьях  моделей /ИЗЪЯТО/, /ИЗЪЯТО/, патроны для производства выстрелов пригодны,
1 штука – патроном к гладкостольным ружьям /изъято/снаряженным самодельным способом  и может быть использован в гладкоствольном оружии /изъято/в охотничьих ружьях  моделей /ИЗЪЯТО/, /ИЗЪЯТО/, /ИЗЪЯТО/, патрон для производства выстрела пригоден, при этом метаемое снаряжение патрона (дробь) обладает достаточной поражающей способностью.
Факт совершения административного правонарушения и виновность   Шевченко А.А. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом /изъято/от /дд.мм.гггг/ года (л.д.2),рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Керчи капитана полиции Сапач А.А. от /дд.мм.гггг/ года (л.д.4), протоколом изъятия вещей и документов  /изъято/ от /дд.мм.гггг/ года, согласно которому у Шевченко А.А. изъяты /изъято/, ружье ИЖ, один патрон находился в стволе ружья, номер ружья /ИЗЪЯТО/, письменными объяснениями Шевченко А.А. от /дд.мм.гггг/ года (л.д.6), протоколом досмотра транспортного средства от /дд.мм.гггг/ года (л.д.7), протоколом осмотра места происшествия от /дд.мм.гггг/ года (л.д.8-9), фототаблицей (л.д.10,11), заключение эксперта /изъято/от /дд.мм.гггг/года (л.д.20-23), заключением эксперта /изъято/ от /дд.мм.гггг/года (л.д.27-30), пояснениями Шевченко А.А. в судебном заседании.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КРФ об АП.
  Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Шевченко А.А.  в совершении административного правонарушения полностью доказана  и его действия подлежат квалификации  по ст.20.10 КоАП РФ - незаконные хранение, перевозка, транспортирование  оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оценив конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, характер совершенного правонарушения, оснований,  позволяющих признать совершенное Шевченко А.А. административное правонарушение малозначительным и освободить его от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 КРФ об АП, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает смягчающим вину обстоятельством и считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа. При решении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде конфискации оружия мировым судьей учитывается, что разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия у  Шевченко А.А.   отсутствует,   каких либо мер для получения разрешения на данное оружие не предпринимал  в связи, с чем предметы административного правонарушение подлежат конфискации.
Руководствуясь ст. 20.10, ст. 29.10 КРФ об АП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Шевченко А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КРФ об АП, и назначить наказание   в виде административного штрафа в размере в размере 5000 (пяти тысяч) рублей,  с конфискацией ружья  модели /ИЗЪЯТО/ /изъято/№ /ИЗЪЯТО/ и шести патронов калибра 16мм, находящихся на хранении в Центральной камере хранения МВД России по Республике Крым квитанция /изъято/от /дд.мм.гггг/ года /изъято/
Реквизиты для оплаты штрафа/изъято/
          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

   Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2024 г.